
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

  1/4 

 

Oggetto:  Procedura selettiva per la progressione tra aree, riservata al personale di 

ruolo del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione Autonoma 

della Sardegna. Selezione interna per titoli e colloquio per l’accesso al livello 

economico iniziale dell’Area C. Nomina commissione esaminatrice. 

  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta 

regionale, del Presidente e degli Assessori; 

VISTA la L.R. 5 novembre 1985, n. 26 concernente l’istituzione del Corpo forestale e di 

vigilanza ambientale della Regione sarda;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss. mm. ii., concernente la disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione 

prot. n. 4788/58 del 2 novembre 2023, con il quale al sottoscritto sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale del 

personale e riforma della Regione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, della L.R. n. 

31/1998; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il sottoscritto non 

si trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la determinazione n. 869 prot. n. 16984 del 24.05.2021, con la quale è stato 

approvato l’avviso per la progressione tra aree, riservata al personale di ruolo del 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione Sardegna. Selezione 

interna per titoli e colloquio per l’accesso al livello economico iniziale dell’Area C. 

ATTESO che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna e nello spazio riservato al sistema Regione in data 25.05.2021 con 

scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione prevista per il 

giorno 21.06.2021; 



 
 

 

  2/4 

DATO ATTO che entro i termini previsti per la presentazione delle domande sono pervenute n. 

28 candidature; 

ATTESO che l’art. 7 dell’avviso, approvato con Determinazione n. 869 prot. n. 16984 del 

24.05.2021, prevede la nomina della Commissione esaminatrice per lo 

svolgimento della procedura, costituita da tre componenti di provata qualificazione 

nelle discipline indicate dall’avviso, di cui uno con funzioni di Presidente, scelti 

preliminarmente tra i dirigenti del C.F.V.A., del Sistema Regione o in generale della 

pubblica amministrazione anche in quiescenza, e da un dipendente della Direzione 

generale del Personale e Riforma della Regione con funzioni di segretario; 

DATO ATTO che le Commissioni esaminatrici devono essere nominate nel rispetto di quanto 

prescritto dagli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, che ha definito 

misure di prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni esaminatrici per l’accesso agli impeghi, dall’art. 55, comma 1, in 

vigore dal 28 novembre 2012 della L.R. n. 31/1998, dall'art.1, comma 41, della 

Legge n.190/2012 e ss.mm.ii, dal D.Lgs. n.97/2016 e ss.mm.ii., dall’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dagli artt. 51 e 52 del c.p.c.; 

VISTA la Determinazione n. 1712 prot. n. 36214 del 22.09.2022 di nomina della 

Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura in oggetto; 

ATTESO che l’art. 7 dell’avviso, approvato con Determinazione n. 869 prot. n. 16984 del 

24.05.2021, prevede che la Commissione esaminatrice sia costituita da tre 

componenti di provata qualificazione nelle discipline indicate dall’avviso, di cui uno 

con funzioni di Presidente, scelti preliminarmente tra i dirigenti del C.F.V.A., del 

Sistema Regione o in generale della pubblica amministrazione anche in 

quiescenza, e da un dipendente della Direzione generale del Personale e Riforma 

della Regione con funzioni di segretario; 

TENUTO CONTO che due componenti della Commissione individuati con determinazione n. 1712 

prot. 36214 del 22.09.2022 svolgono funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 28 

comma 4 bis; 

DATO ATTO che con determinazione del Direttore Generale del Personale e Riforma della 

Regione, n. 1824/38007 del 05.10.2022, è stata annullata la determinazione n. 

1712/36214 del 22.09.2022, di nomina della Commissione esaminatrice della 

procedura in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei componenti della Commissione secondo 

quanto indicato all’art. 7 dell’avviso prevedendo che la scelta ricada tra i dirigenti 



 
 

 

  3/4 

del C.F.V.A., del Sistema Regione o in generale della pubblica amministrazione 

anche in quiescenza; 

INDIVIDUATI a tal fine i componenti di seguito indicati: 

- Gen.le Fabio Migliorati, Comandante del Corpo forestale e di vigilanza 

ambientale, in qualità di Presidente. 

- Dott.ssa Delfina Spiga, Direttore generale della Direzione generale della Difesa 

dell'Ambiente, in qualità di componente.  

- Dott. Cocco Gianluca, direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione 

strategica e sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione generale della 

Difesa dell’Ambiente, in qualità di componente. 

VISTA la nota prot. n. 36416 del 13.10.2023 trasmessa al Gen.le Fabio Migliorati, 

dirigente della pubblica amministrazione, con la quale è stata chiesta la 

disponibilità ad assumere l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice 

e la relativa nota di riscontro contenente il curriculum aggiornato, acquisita agli atti 

con il prot. n. 37113 del 18.10.2023; 

VISTA la nota prot. n. 36413 del 13.10.2023 trasmessa alla dott.ssa Delfina Spiga, 

dirigente dell’Amministrazione regionale con la quale è stata chiesta la disponibilità 

ad assumere l’incarico di componente della commissione esaminatrice e la relativa 

nota di riscontro contenente il curriculum aggiornato, acquisita agli atti con il prot. 

n. 37003 del 18.10.2023; 

VISTA la nota prot. n. 36414 del 13.10.2023 trasmessa al dott. Cocco Gianluca, dirigente 

dell’Amministrazione regionale, con la quale è stata chiesta la disponibilità ad 

assumere l’incarico di componente della commissione esaminatrice e le relative 

note di riscontro contenenti il curriculum aggiornato, acquisita agli atti con il prot. n. 

37107 del 18.10.2023; 

VISTI i curricula vitae dei componenti designati; 

INDIVIDUATA la dott.ssa Carla Menneas, funzionario della Direzione generale del Personale e 

Riforma della Regione, in qualità di segretario verbalizzante; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice di cui all’art. 7 

dell’avviso pubblico “Procedura selettiva per la progressione tra aree, riservata al 

personale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma 

Sardegna. Selezione interna per titoli e colloquio per l’accesso al livello economico 

iniziale dell’Area C”. 



 
 

 

  4/4 

DETERMINA 

Art. 1 Di nominare la Commissione esaminatrice di cui all’art. 7 dell’avviso pubblico 

“Procedura selettiva per la progressione tra aree, riservata al personale del Corpo 

forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma Sardegna. Selezione 

interna per titoli e colloquio per l’accesso al livello economico iniziale dell’Area C”, 

come di seguito indicato: 

- Gen.le Fabio Migliorati, Comandante del Corpo forestale e di 

vigilanza ambientale, in qualità di Presidente. 

- Dott.ssa Delfina Spiga, Direttore generale della Direzione generale 

della Difesa dell'Ambiente, in qualità di componente. 

- Dott. Gianluca Cocco, direttore del Servizio sostenibilità ambientale, 

valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI) presso la 

Direzione generale della Difesa dell’Ambiente, in qualità di 

componente. 

Le funzioni di segretario saranno svolte dalla dott.ssa Carla Menneas, funzionario 

della Direzione generale del Personale e Riforma della Regione. 

Art. 2 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

della Regione Sardegna (www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi) 

Art. 3 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione e al Servizio Concorsi. 

 

Il Direttore Generale 

Luigi Carusillo 

 

 

 

Direttore Servizio Concorsi: Sara Marras 
 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi



		2023-11-07T16:00:13+0100
	CARUSILLO LUIGI
	Firmato digitalmente da


		2023-11-07T16:00:33+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




